
Budsjett-innst. S. nr. 2 (2008–2009) (Midlertidig)
(utdrag)

Innstilling fra familie- og kulturkomiteen om bevilgninger på statsbudsjettet for 2009,
kapitler under Barne- og likestillingsdepartementet, Kultur- og kirkedepartementet og
Kunnskapsdepartementet (rammeområde 2 og 3)
St.prp. nr. 1 (2008–2009) og St.prp. nr. 1 Tillegg nr. 3 (2008–2009)

4.6 Kap. 320 Allmenne kulturformål (jf. kap. 3320)

Post 53 Samiske kulturformål
Komiteens flertall, alle unntatt medlemmene fra Fremskrittspartiet, deler departementets syn om
at det er viktig å styrke samisk kultur, og har i likhet med departementet merket seg at
Sametinget har varslet særskilte behov på museumsfeltet. Flertallet har med tilfredshet merket
seg at Riddu Riddu-festivalen er blitt gitt knutepunktstatus.
Flertallet viser til at bevilgningen til samiske kulturformål økes med 8,5 mill. kroner i dette
budsjettet.
Flertallet vil understreke at styrking av samisk språk er viktig for å ivareta samisk kultur og
samfunnsliv, og er glad for at St. meld. nr. 35 (2007–2008) Mål og meining påpeker det samme.
Flertallet er kjent med at Lavangen kommune, som ligger i et tradisjonsrikt sjøsamisk område i
Sør-Troms, søker om å bli definert som samisk språkområde. Flertallet mener dette vil bidra til å
holde samisk språk og kultur i hevd i regionen, og ser positivt på kommunens initiativ.
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet mener at samene ikke trenger særtiltak, men bør
søke på lik linje med andre kulturformål. Disse medlemmer er av den oppfatning at
minoritetsgrupper ikke er tjent med å få slik særbehandling. Disse medlemmer mener at de
forpliktelser Norge har etter Den europeiske pakt om regions- eller minoritetsspråk kan følges
opp på annen måte enn ved en egen budsjettpost. Disse medlemmer foreslår derfor å redusere
denne posten vesentlig.
Samisk kunstmuseum
Komiteens flertall, alle unntatt medlemmene fra Fremskrittspartiet, viser til at det i en årrekke har
blitt arbeidet iherdig for å få etablert et samisk kunstmuseum i Karasjok. Til tross for stor innsats
både fra kunstnerorganisasjoner og Sametinget, er et slikt museum fremdeles ikke en realitet.
Et annet flertall, alle unntatt medlemmene fra Fremskrittspartiet og Venstre, merker seg at
Samisk kunstmuseum er tatt med i prioriterte kulturbygg i departementets oversikt. Dette
flertallet vil understreke at det må være Sametingets vedtatte prioriteringer som blir lagt til grunn
ved vurdering av samiske kulturbygg i kommende år.
Komiteens medlem fra Venstre viser til at pr. i dag står samiske kunstskatter stuet vekk og er i
ferd med å råtne bort i dårlige kjellerlokaler. Etter dette medlems mening haster det å få på plass
et samisk kunstmuseum slik at kunsten blir ivaretatt for ettertida og slik at offentligheten kan få
sett den. Dette medlem viser i denne forbindelse til Venstres alternative statsbudsjett hvor det
foreslås å bevilge 3 mill. kroner til videre planlegging og etablering av et samisk kunstmuseum i
Karasjok over kap. 320.53.
Beaivváš Sámi Teáhter
Komiteens flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Sosialistisk Venstreparti, Kristelig
Folkeparti, Senterpartiet og Venstre, vil understreke viktigheten av at Beaivváš Sámi Teáhter
opprettholdes som et nasjonalt teater for samene i hele Norge.
Et annet flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Sosialistisk Venstreparti og Senterpartiet,
viser til at som en oppfølging av St.meld. nr. 61 (1991–1992) Kultur i tiden og Innst. S. nr. 115



(1992–1993) fikk Den Norske Opera, Nationaltheatret, Det Norske Teatret, Den Nationale Scene
og Beaivváš Sámi Teáhter fra 1995 hele det offentlige tilskuddet fra staten. Tilskuddene ble
bevilget under kap. 324 Teater- og operaformål, post 70 Nasjonale institusjoner. Som oppfølging
av St.meld. nr. 55 (2000–2001) Om Samepolitikken, ble midler til samiske tiltak under
Kulturdepartementets budsjett fra 2002 samlet under en post, post 53 Samiske kulturformål,
under kap. 320 Allmenne kulturformål. Som følge av dette ble det forvaltningsmessige ansvaret
for en rekke formål, herunder Beaivváš Sámi Teáhter overført til Sametinget. Det er derfor kun
flyttingen av tilskuddet fra budsjettpost 70 til budsjettpost 53 som gjør at Beaivváš Sámi Teáhter
ikke lenger er ført opp under budsjettbetegnelsen "Nasjonale institusjoner".
Dette flertallet viser videre til at i St.meld. nr. 32 (2007–2008) Bak kulissene foreslås det at
Beaivváš Sámi Teáhters oppnådde resultater skal presenteres sammen med rapporteringen fra de
øvrige teatrene slik at Beaivváš Sámi Teáhter blir sett i sammenheng med resultater fra de øvrige
teaterinstitusjonene med fast årlig støtte. Departementet vil også invitere til at samisk scenekunst
skal omfattes av den systematiske kvalitative evalueringen som skal initieres for de øvrige
institusjonene.
Dette flertallet vil imidlertid peke på at det vil være viktig å følge sametingets vedtatte
prioriteringer for realisering av samiske kulturbygg.
Komiteens medlemmer fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre viser til at det i denne
forbindelse er svært viktig å sikre videre fremdrift i forbindelse med planene om et eget
teaterbygg for Beaivvás Sámi Teáhter i Kautokeino.
Komiteens medlemmer fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre mener Beaivvàs Sámi Teáhter
må sees på linje med de øvrige nasjonale teaterinstitusjonene, og at institusjonen således fortsatt
burde vært å finne under post 70. Disse medlemmer mener Beaivvàs Sámi Teáhter ikke bare er et
teater for samene, men like mye et teater som med sitt samiske utspring og forankring bidrar med
forestillinger av allmenn interesse. Ikke minst gjelder dette som formidler av samtidsuttrykk
innenfor teater.
Komiteens medlem fra Venstre viser til Venstres alternative statsbudsjett hvor det foreslås å
bevilge 3 mill. kroner til dette formål over kap. 320.53.

Post 73 Nasjonale kulturbygg
Komiteen viser til at tilskudd til investeringstiltak i perioden etter 2009 vil avhenge av bl.a. status
i planleggingen og finansieringen, realiserbarhet, tilskuddsbehov og størrelsen på bevilgningene i
det enkelte år.
Komiteens flertall, alle unntatt medlemmene fra Fremskrittspartiet, støtter departementets forslag
til bevilgning på 141,7 mill. kroner i 2009, samt forslag til tilsagnsramme på 647,8 mill. kroner.
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet viser her til sine merknader under post 53. Det bør
ikke være en nasjonal oppgave å bidra til kulturbygg for særgrupper. Disse medlemmer vil derfor
redusere bevilgningene til Østsamisk museum samt Aja Samisk Senter.
Norsk vasskraft- og industrimuseum
Komiteens medlemmer fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre viser til at Smelteverket i
Odda og Kraftverket i Tyssedal (nå Norsk Vasskraft- og Industristadsmuseum) har hatt en stor
rolle i framveksten av det moderne Velstands-Norge. Disse to institusjonene henger nøye
sammen som kulturminner av nasjonal og internasjonal verdi. Disse medlemmer har merket seg
at det eksisterer detaljerte planer for utvikling av disse stedene. Etter disse medlemmers mening
vil det nasjonale Kulturminneåret 2009 være et godt tidspunkt å markere industri- og
kulturhistoria til det moderne Norge. Industrivirksomheten er nå borte og det gir grunnlag for å
skape ny virksomhet mellom kultur og næring. Disse medlemmer viser til det unike prosjektet og
ber departementet vurdere hvordan det kan bistå i utviklingen av dette.
Agder naturmuseum og botaniske hage
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet, Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre merker seg
orienteringen om utbyggingen av Agder naturmuseum og botaniske hage i



budsjettproposisjonen. Disse medlemmer er kjent med at museets styre har vedtatt konsolidering
i tråd med signalene fra departementet.
Disse medlemmer viser videre til at de to første byggetrinnene i prosjektet i hovedsak ble
finansiert av Kristiansand kommune. Byggetrinn 3 vil omfatte magasiner, undervisningsrom med
auditorium og elevverksted, rom for temporære utstillinger og en ny driftsavdeling med
produksjonsveksthus og tilhørende arbeidsrom, lager, kontorer og personalrom. Av dette skal
29,6 mill. kroner dekkes av Kristiansand kommune og Vest-Agder fylkeskommune. Det er søkt
om 49,1 mill. kroner i tilskudd fra Kultur- og kirkedepartementet. Disse medlemmer legger til
grunn at departementet vil imøtekomme denne søknaden, og snarest mulig sikre igangsettelse av
tredje byggetrinn.
Science Center Østfold
Komiteen har merket seg at Science Center Østfold har søkt om 40 mill. kroner i bidrag til
realisering av prosjektet innenfor en kostnadsramme på 225 mill. kroner. Selskapet
dokumenterer å ha kommet langt i arbeidet med å planlegge innholdet i senteret, og å sikre
nødvendig lokal forankring og samarbeid rundt realiseringen.
Komiteen ser kombinasjonen av læresenter/vitensenter, opplevelsessenter for barn og unge,
utstillingsvindu og møteplass for næringsliv og utdanningsinstitusjoner som spennende.
Komiteen synes det er positivt at det legges opp til et bredt samarbeid med museene i Østfold, og
at det søkes samarbeid med kunst- og kultursektoren for å styrke formidlingen og opplevelsen av
teknologi og vitenskap for brukerne/publikum.
Ut fra prosjektets målsetting om et spleiselag mellom privat og offentlig kapital som
finansieringsmodell, og den mobilisering som nå skjer lokalt rundt prosjektet, ser komiteen det
som viktig at Regjeringen tar stilling til deltagelse i prosjektet.
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet viser her til merknad til statsbudsjett for
Utdanningsdepartementet:
"Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet viser til sitt alternative budsjett hvor det er lagt inn
en bevilgning på 40 mill. kroner fordelt over tre år til Science Center Østfold og hvor det foreslås
å gi senteret status som regionalt vitensenter (Budsjett-innst. S. nr. 12 (2008–2009))."
Komiteens medlem fra Høyre viser til Høyres alternative budsjett under ramme 12 der det er
foreslått bevilget 13,3 mill. kroner til prosjektet.
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet, Høyre og Kristelig Folkeparti og Venstre mener
Science Center Østfold må få status som regionalt vitensenter med driftsvilkår på linje med andre
regionale vitensenter. Disse medlemmer har merket seg at Science Center Østfold har søkt
Regjeringen om 40 mill. kroner i statlig bidrag, fordelt på tre år, til realisering av prosjektet
innenfor en kostnadsramme på 225 mill. kroner. Disse medlemmer har merket seg at næringslivet
så langt har bevilget 38,5 mill. kroner. Disse medlemmer viser også til at selskapet dokumenterer
å ha kommet langt i arbeidet med å planlegge innholdet i senteret, og å sikre nødvendig lokal
forankring og samarbeid rundt realiseringen. Disse medlemmer viser til at vitensentrene er gode
bidragsytere til å øke lærelysten blant barn og unge.
Komiteens flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Sosialistisk Venstreparti og Senterpartiet,
viser til disse partiers merknader og bevilgning av driftsmidler til Science Center i Østfold i
Innst. S. nr. 12 (2008–2009).
Gulatinget
Komiteen viser til at gjennom Gulatinget fikk landet sin første lovsamling; gulatingsloven. Dette
er den eldste nordiske lovsamlingen vi kjenner. Gulatinget har også vært modell og inspirasjon
for andre land, blant annet for etableringen av Alltinget på Island.
Komiteen viser til at Gulatinget er Sogn og Fjordane sitt tusenårssted, og er av stor regional,
nasjonal og internasjonal betydning. Komiteen vil peke på at det i vår tid er all grunn for å verne
om og videreutvikle den demokratiske arven Gulatinget representerer. Komiteen mener stedet
bør løftes fram som en viktig del av vår felles nasjonale historie. Komiteen mener det er naturlig
at feiringen av grunnlovsjubileet i 2014 inkluderer markering av Gulatinget i sine planer.



Aust-Agder kulturhistoriske senter
Komiteens medlemmer fra Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre er kjent med planene for
utbygging av Aust-Agder kulturhistoriske senter på Langsæ i Arendal. Dette prosjektet er
gjennomarbeidet med vedtak i alle kommuner og i fylkeskommunen, og arkitektkonkurranse er
gjennomført. Regional finansiering er på plass og det er igangsatt arbeid for 25 mill. kroner med
sikte på å ha forprosjekt og nødvendig analysearbeid gjennomført pr. august 2009. Disse
medlemmer mener det er viktig at prosjektet ikke stopper opp, og ber Regjeringen vurdere statlig
bidrag slik at prosjektet kan realiseres.

4.8 Kap. 322 Billedkunst, kunsthåndverk og offentlig rom
(jf. kap. 3322)
Komiteen er opptatt av at forskning, innsamling og bevaring er nødvendig og viktig for at
kunstmuseene skal skape grunnlag for, kunnskap om, forståelse for og opplevelse av billedkunst,
kunsthåndverk, design og arkitektur av god kvalitet.
Komiteen merker seg at den statlige virksomheten under kapitlet omfatter blant annet KORO –
Kunst i det offentlige rom, stiftelsen Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design og
knutepunktinstitusjonen Nordnorsk kunstnersenter. Komiteen vil understreke kunstens sentrale
betydning i vårt samfunn. Billedkunst, kunsthåndverk, design og arkitektur spiller viktige roller i
vårt samfunn med et bredt spekter av virkemidler og uttrykk.
Komiteen viser til at dette er et av områdene på kulturområdet som må styrkes slik at flest mulig
får tilgang til, forståelse for og opplevelse av billedkunst, kunsthåndverk, design og arkitektur av
høy kvalitet. Komiteen mener det er svært viktig at institusjonene har barn og unge som en
prioritert målgruppe i sine formidlingstilbud. Det er viktig for barn og unge å få tilrettelagt
tilgang til og opplevelse av dette viktige området på kulturområdet.
Komiteens flertall, alle unntatt medlemmene fra Fremskrittspartiet, mener det er viktig at
Regjeringen foreslår økte bevilgninger til ulike gode tiltak for formidling av billedkunst og
kunsthåndverk.
Post 1 Driftsutgifter
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet ønsker primært å redusere driftsutgifter i det
offentlige. Dette gjøres gjennom en rasjonell og effektiv driftsform.

Post 73 Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design
Komiteen vil understreke at Nasjonalmuseets kjerneansvar består i å være en nasjonal
kunnskapsbank og en serviceinstitusjon for de visuelle kunstartene i hele landet med ansvar for
landsdekkende formidlingsprogrammer.
Komiteens flertall, alle unntatt medlemmene Fremskrittspartiet, mener at det neste store
nasjonale byggeprosjektet i hovedstaden, når operaen nå er ferdigstilt, skal være et nytt
nasjonalmuseum. Flertallet viser til at Regjeringen arbeider med å forberede en
arkitektkonkurranse. Samtidig er det viktig at Nasjonalmuseet sikres gode og forsvarlige forhold
i årene før et nybygg er på plass.
Et annet flertall, alle unntatt medlemmet fra Venstre, merker seg departementets formuleringer
om at Nasjonalmuseet har en forpliktelse overfor regionene når det gjelder samarbeid om visning
og formidling av kunst.
Et tredje flertall, alle unntatt medlemmene fra Fremskrittspartiet, vil vise til debatten som har
gått i media, med fokus på at institusjonen ikke har løftet denne forpliktelsen i tilstrekkelig grad.
Dette flertallet viser spesielt til at Samorganisasjonen for kunstformidling i Nord-Norge
(SKINN) og andre regionale aktører har tatt på seg en viktig formidlingsoppgave. Dette flertallet
legger til grunn at departementet vil se på de totale bevilgningene til kunstformidling.



4.11 Kap. 325 Samordningstiltak for arkiv, bibliotek og
museer (jf. kap. 3325)
Komiteen registrerer at dette kapitelet har fått en vesentlig økning i sine rammer. Komiteen
slutter seg til de mål som er satt for 2009, og som er følgende:
- Bidra til at arkiv, bibliotek og museum blir styrket som aktive og aktuelle
samfunnsinstitusjoner.
- Fremme læring, kunnskap- og kulturformidling
- Fremme utvikling av digitalt innhold og tjenester
- Fremme samhandling og nytenkning innfor organisasjons- og nettverksbygging.
Komiteen vil understreke at det over hele landet finnes ulike arkiv som svært mange ville hatt
glede av, men som er svært utilgjengelige. Det er derfor viktig at man får digitalisert deler av
dette. Komiteen understreker viktigheten av at man også her bør tenke nytt, særlig med tanke på
formidlingen av gammel lokal historie til nye generasjoner.
Post 1 Driftsutgifter
Komiteens flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Sosialistisk Venstreparti og Senterpartiet,
viser til Regjeringens forslag, og støtter dette.
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet, Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre vil
ytterligere understreke viktigheten av å ivareta vår kulturarv. Kulturminner – både i immateriell
og materiell form – er sporene av våre forfedres liv og virke som fortsatt kan sees og oppleves i
dagens samfunn. Vi har en forpliktelse til å bringe kunnskapen om vår fortid videre. Staten er en
stor eier av kulturminner, og har et spesielt ansvar for å ta vare på disse.
Komiteens medlem fra Venstre viser i denne forbindelse bl.a. til Venstres alternative statsbudsjett
hvor det foreslås å tilføre Norsk kulturminnefond ytterligere 200 mill. kroner (rammeområde 13).
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet, Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre viser til at
museumssektoren er også svært viktig i denne sammenheng. Disse medlemmer viser til at
museene gjennom flere år har vært gjennom et omfattende reformarbeid, og at en av
utfordringene i tiden som kommer er å styrke den faglige delen av museumsreformen.
Komiteens medlem fra Venstre mener også det er svært viktig å komme i gang med utviklingen
av en plan for samlingsforvaltning- og formidling innenfor museumssektoren, og viser til
Venstres alternative statsbudsjett hvor det foreslås å bevilge 5 mill. kroner til dette.

4.13 Kap. 328 Museums- og andre kulturvernformål (jf. kap.
3328)
Komiteen viser til at det de siste årene har pågått en større museumsreform. Komiteen har merket
seg at fremdeles er ikke alle fylker i mål med konsolideringsarbeidet.
Komiteens flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Sosialistisk Venstreparti og Senterpartiet,
støtter det konsolideringsarbeidet som er beskrevet gjennom museumsreformen, og er fornøyd
med at det er satt av ekstra midler til de institusjonene som konsolideres i løpet av 2009.
Flertallet vil også fremheve det som er uttalt om det videre reformarbeidet etter 2009. Flertallet
vil peke på at det også foregår et konsolideringsarbeid mellom andre institusjoner enn de som er
oppført på listen, blant annet i form av å samle flere museer som pr. i dag sorterer under ulike
departementer i et Nordområdemuseum. Flertallet ser positivt på dette.
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet, Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre støtter ikke
de sanksjoner som er foreslått av Regjeringen, da det må være rom for individuelle løsninger.
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet, Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre viser til en
rekke oppslag i regionale medier i den senere tid knyttet til konsolideringsprosessene ved ulike
museer rundt omkring i landet. En rekke museer har valgt å konsolidere seg, i tråd med signaler
fra Storting og departement. De som derimot har valgt å stå utenfor konsolideringsprosessen –



senest eksemplifisert av bl.a. Orkla Industrimuseum – står nå i fare for å miste fylkeskommunal
støtte, og dermed også statlig støtte.
Disse medlemmer vil understreke at konsolideringsprosessene i landet generelt i stor grad har
vært ønskelig, men vil samtidig understreke at det aldri har vært meningen å straffe museer som
velger å stå utenfor ved at man skal fjerne statlige tilskudd slik som i tilfellet skissert ovenfor.
Etter disse medlemmers mening er sistnevnte eksempel på et svært uheldig utslag av intensjonen
bak konsolideringsprinsippet i museumsreformen. Det bør, etter disse medlemmers mening,
fortsatt være rom for ulike løsninger i museumssektoren, uten at departementet skal "straffe"
enkelte museer.
Reiselivsmuseet i Balestrand
Komiteen har merket seg at reiselivsmuseet i Balestrand har ført drøftelser med Statsbygg om
oppføring av nytt museumsbygg. Denne gjennomføringsmodellen innebærer at prosjektet kan
realiseres raskt.
Sandbeck-stiftelsen
Komiteen viser til at Sandbeck-stiftelsen er en stiftelse for kreativ formidling av multikunstneren
Vidar Sandbecks totale kunstproduksjon regionalt og nasjonalt. Stiftelsen er lokalisert i
Kulturhuset på Rena. Komiteen merker seg at Sandbeck-stiftelsen har vært gjennom en god
utviklingsperiode siden etableringen i 2003, men at stiftelsens fremtidige eksistens og videre
utvikling vil være avhengig av statlig medfinansiering for å kunne opprettholde en aktiv
drift/administrasjon som initierer og gjennomfører arbeid i tråd med formålet. Komiteen legger
imidlertid til grunn at eventuelt statlig driftstilskudd forutsetter at tiltaket knyttes til et
konsolidert museum.
Sogn og Fjordane kunstmuseum
Komiteen viser til at planene for nybygg for Sogn og Fjordane kunstmuseum er klare, og at lokal
og regional finansiering er på plass.
Komiteen legger til grunn at statlige midler til nybygg for Sogn og Fjordane kunstmuseum
prioriteres høyt, og ber departementet se på muligheten for bevilgning fra departementets
spillemiddelpott til "regionale møteplasser og formidlingsarenaer for kultur" med tanke på
tilsagn om støtte.
Nasjonalt senter for nynorsk barnekultur og �litteratur i Suldal
Komiteens flertall, alle unntatt medlemmene fra Fremskrittspartiet, er kjent med at det planlegges
et nasjonalt senter for nynorsk barnekultur og �litteratur i Suldal kommune. Senteret er en
langsiktig del av markeringen av at det i 2011 vil være 150 år siden barnebokforfatteren Rasmus
Løland ble født. Det vil være naturlig at utvikling og drift av senteret blir organisert som en
avdeling ved Ryfylkemuseet.
Flertallet er også kjent med at det er gjort positive vedtak i saken i Suldal kommune, Rogaland
fylkeskommune og Ryfylkemuseet.
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet er gjort kjent med at det i Suldal kommune er
under planlegging et nasjonalt senter for barnekultur og litteratur. Det vil være naturlig at
utvikling og drift av senteret blir organisert som en avdeling ved Ryfylkemuseet. Disse
medlemmer mener at senteret bør inkludere norsk barnekultur og litteratur i alle målformer.

Post 55 Norsk Kulturfond
Komiteen slutter seg til økningen på denne posten, og vil nok en gang understreke betydningen
av å ta vare på kulturminnene, gjennom økt satsing på vern.

Post 70 Det nasjonale museumsnettverket
Komiteen er enig i at Regjeringens understreking av at det videre museumsarbeidet må ha fokus
på flere forhold, blant annet formidling og samlingsforvaltning. Komiteen vil understreke
viktigheten av at museene utvikler institusjonene både i forhold til organisasjon, innhold og
publikumskontakt. Komiteen vil spesielt peke på betydningen av å finne bedre og mer treffsikre



metoder for å nå et stort publikum, og legger til grunn at institusjonene særlig vil fokusere på det
viktige formidlingsarbeidet.
Komiteen merker seg at departementet understreker viktigheten av at institusjonene har planer
for en god samlingsforvaltning, med oversikt over samlingenes omfang, tiltak og kvalitet.
Komiteen merker seg at i 2007 ble ca. 6.5 mill. kroner fordelt til sikringstiltak ved museene, og at
73 pst. av museene har oppgitt å ha vedtatte planer for sikring. Komiteen merker seg videre at 55
pst. av museene oppgir i rapporteringen at de har vedtatte planer for bevaring. Komiteen legger
til grunn at departementet vil følge utviklingen nøye, med tanke på at de museene som ikke har
tilfredsstillende forvaltningsplaner for samlingene må intensivere sitt arbeid på dette punktet.
Komiteens flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Sosialistisk Venstreparti og Senterpartiet,
vil peke på at ABM-utvikling har gjennomført en landsdekkende tilstandsvurdering av
museumssamlingene. I den kommende stortingsmeldingen om museumsreformen vil dette bli
nærmere drøftet med utgangspunkt i den foreliggende tilstandsvurderingen.
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet, Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre vil likevel
etterlyse den nasjonale planen for samlingsforvaltning som Regjeringen har i Soria Moria-
erklæringen. Disse medlemmer vil peke på at dette er et svært viktig og nødvendig arbeid som
bør settes i gang snarest.
Hamsun-senteret
Komiteens flertall, alle unntatt medlemmene fra Fremskrittspartiet, er svært fornøyd med at
Hamsun-senteret på Hamarøy i Nordland åpner i august 2009, samtidig med en storstilt feiring
av 150-årsjubileet for Knut Hamsuns fødsel. Knut Hamsun er en av våre internasjonalt mest
kjente kunstnere, og flertallet har merket seg at åpningen av senteret vil involvere mennesker og
miljøer, nasjonalt og internasjonalt, som forsker på og arbeider med Knut Hamsuns forfatterskap,
liv og virke.
Flertallet noterer seg at Hamsun-senteret er konsolidert med Salten-museene og at den
konsoliderte enheten totalt har fått en økning på 1,9 mill. kroner på neste års budsjett.
Et annet flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Kristelig Folkeparti, Sosialistisk Venstreparti
og Senterpartiet, vil derfor styrke det statlige tilskuddet til Salten-museene, øremerket drift av
Hamsun-senteret, med 500 000 kroner over kap. 328 post 70
Punkt Ø
Komiteens flertall, alle unntatt medlemmene fra Fremskrittspartiet, viser til at Punkt Ø, som
består av Galleri F15 og Momentum, er store og viktige aktører på samtidskunst i Norge med
internasjonal anerkjennelse. Flertallet vil understreke viktigheten av at Punkt Ø får økonomisk
mulighet til å videreutvikle den viktige kunstformidlingen de står for.
Et annet flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Kristelig Folkeparti, Sosialistisk Venstreparti
og Senterpartiet, foreslår derfor å øke bevilgningen til Punkt Ø med 500 000 kroner utover
forslaget i proposisjonen over kap. 328 post 70.
Jærmuseet
Komiteen viser til den vellykkede konsolideringen i regi av Jærmuseet og den gode utviklingen
som museet er inne i med bl.a. etableringen av Vitensenteret i Sandnes.
Komiteens flertall, alle unntatt medlemmet fra Høyre, foreslår på denne bakgrunn at Jærmuseet
styrkes med 500 000 kroner utover forslaget i proposisjonen over kap. 328 post 70.
Et annet flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Kristelig Folkeparti, Sosialistisk Venstreparti
og Senterpartiet, viser til merknader som gjelder Hamsun-senteret, Punkt Ø og Jærmuseet, og
foreslår på denne bakgrunn å øke bevilgningen på kap. 328 post 70 med totalt 1 500 000 kroner
utover forslaget i proposisjonen.
Lofotr
Komiteen er kjent med at Lofotr-Vikingmuseet på Borg har søkt investeringsmidler til utvidelse
av museet.



Komiteens flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Sosialistisk Venstreparti og Senterpartiet,
viser til at dersom det skal vurderes statlig medvirkning, legges det til grunn at Lofotr
konsolideres med Museum Nord. Flertallet er enig i dette.
Maihaugen
Komiteen merker seg at Kultur- og kirkedepartementet ved brev av 1. desember 2008 har opplyst
følgende:
"Departementet mottok 25. oktober 2008 en oppdatert rapport fra Maihaugen om den
bygningsmessige tilstanden samt en tiltaksplan for alle bygningene – hovedbygningen, låven,
drengestua, folkestua, vognskjulet og stabburet. Det er åpenbart at man står overfor en krevende
vedlikeholdssituasjon, og departementet er i løpende dialog med Maihaugen om nødvendige
oppfølgingstiltak.
Vedrørende hovedhuset viser vi til omtale i St.prp. nr. 1 (2008-2009). Utbedringsarbeid er
igangsatt, og det legges til grunn at bygningen skal være fullt rehabilitert innen våren 2010.
Situasjonen har imidlertid vist seg å være akutt også for folkestua, der Maihaugen har måttet
gjennomføre pæling og annen refundamentering for å forebygge ytterligere alvorlige råteskader.
På bakgrunn av oppdatert informasjon fra museet, vil Kultur- og kirkedepartementet allerede i
2008 stille til disposisjon 3,5 mill. kroner til arbeidene på folkestua. Midlene tas fra avsetningen
av spillemidler til kulturbygg.
Av det ordinære driftstilskuddet til Maihaugen for 2009 vil ca. 5,6 mill. kroner være øremerket
drift og vedlikehold av Aulestad og Bjerkebæk. Innenfor denne rammen vil noen midler kunne
anvendes til presserende utbedringstiltak på Aulestad.
Det er et statlig økonomisk ansvar å sørge for at bygningene på Aulestad blir tilfredsstillende
vedlikeholdt. I tillegg bør det gjøres investeringer for å legge til rette for ulike kulturaktiviteter i
flere av bygningene, og til slike tiltak legger departementet til grunn at også kommunen,
fylkeskommunen o.a. vil medvirke økonomisk."
Komiteen viser til dette, og er enig i at det er et statlig ansvar å sikre at bygningene ikke forfaller
og settes i god stand. Komiteen er også enig i at regionen må kunne forventes å medvirke
økonomisk i tilretteleggelsen av Aulestad som formidlingsarena.
Museene i Sør-Trøndelag
Komiteens flertall, medlemmene fra Arbeiderparti, Sosialistisk Venstreparti og Senterpartiet,
konstaterer med tilfredshet at museumskonsolideringen i Sør-Trøndelag ser ut til å komme i mål.
Dette vil styrke museenes forskning, forvaltning og formidling og bidra til å utløse et stort
økonomisk løft for museene.
Flertallet registrerer at de museene som ikke inngår i konsolideringen står i fare for å miste sitt
direkte regionale tilskudd. Flertallet understreker at regionalt tilskudd er en forutsetning for
statstilskudd.
Flertallet forutsetter at det statlige helfinansierte Nordenfjelske Kunstindustrimuseum også
finner sin plass i en konsolidert enhet, og ber om at det redegjøres for dette i revidert budsjett.
Flertallet legger til grunn en samlet regional andel på 30 pst. for museene i Sør-Trøndelag med
statstilskudd, med unntak av Nordenfjelske Kunstindustrimuseum. En konsolidering av
Nordenfjelske Kunstindustrimuseum forutsettes ikke å kreve økt regional medfinansiering.
Flertallet forutsetter at alle parter opprettholder finansieringen minst på dagens nivå.
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet, Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre viser til
sine merknader ovenfor vedrørende konsolidering av museer.
Kulturmoms
Komiteens flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Sosialistisk Venstreparti og Senterpartiet,
viser til at kulturmomsutvalgets utredning (NOU 2008:7 "Kulturmomsutvalget – utvidelse av
merverdiavgiftsgrunnlaget på kultur- og idrettsområdet") hvor det blir anbefalt en modell for
utvidelse av merverdiavgiftsgrunnlaget. Utredningen har vært på høring, og Finansdepartementet
har mottatt et stort antall høringsuttalelser. Flertallet vil imidlertid peke på at en eventuell
omlegging av merverdiavgiftsregelverket vil kreve en større gjennomgang, særlig for å vurdere



nærmere de økonomiske konsekvensene for ulike aktører og den mer tekniske utformingen av
nye regler. Flertallet viser til at Regjeringen tar sikte på å komme tilbake til saken.
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet, Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre vil også
etterlyse momsordningen for museene som har vært diskutert i forbindelse med
Kulturmomsutvalgets innstilling. Det er nødvendig for museene at man snart får en avklaring på
dette spørsmålet.
Disse medlemmer vil derfor fremme følgende forslag:
"Stortinget ber Regjeringen komme tilbake til Stortinget på egnet måte, med en orientering om
den faglige videreføringen av museumsreformen."
"Stortinget ber Regjeringen komme tilbake til Stortinget på egnet måte med et forslag til
momsordning for museene."
Sjøfartsmuseet i Bergen
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet, Høyre Kristelig Folkeparti og Venstre viser til at
Sjøfartsmuseet i Bergen i flere år har søkt om å få økte midler. Sjøfartsmuseet har en svært viktig
historie å fortelle til den oppvoksende generasjon på Vestlandet, nettopp fordi Norge var en stor
sjøfartsnasjon og fordi svært mange barn og unge har foreldre, besteforeldre og oldeforeldre som
er en del av denne historien.
Disse medlemmer viser til at dette museet, har måttet redusere sine tilbud, på grunn av
manglende offentlig støtte.
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet forslår derfor å bevilge 1 mill. kroner for å
igangsette en del rehabilitering av museet, under forutsetning av at fylket og kommunen gjør det
samme.
Komiteens medlem fra Venstre foreslår å bevilge 1 mill. kroner for å bedre driftssituasjonen ved
Sjøfartsmuseet.
Midt-Troms museum
Komiteen merker seg det gode arbeidet Midt-Troms museum har gjort og at de har fått pris for
effektiv og innovativ drift. At lokale museer kan jobbe effektivt og få mye ut av midlene bør det
oppmuntres til.
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet vil derfor øremerke 0,5 mill. kroner til dette.
Post 78 Ymse faste tiltak
Komiteens flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Sosialistisk Venstreparti og Senterpartiet,
viser til Regjeringens forslag og støtter dette.
Kulturminneår
Komiteen vil minne om at Regjeringen har utpekt 2009 som kulturminneår, og at det er bevilget
10 mill. kroner til gjennomføring av året. Dette er et samarbeidsprosjekt mellom
Miljøverndepartementet og Kultur- og kirkedepartementet.
Komiteen forventer stor aktivitet rundt omkring i landet med mange aktører der Norges
kulturvernforbund er hovedansvarlig for gjennomføringen.
Komiteen ser fram til statens sektorvise markeringer, der de skal vise resultat av arbeidet med
verneplaner knyttet til prosjektet Statens kulturhistoriske eiendommer.
Kulturminner
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet, Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre viser til at
man også i kulturbudsjettet har funnet rom i budsjettet for kulturminneåret 2009. Kulturminner er
vår arv, og svært viktig for kommende generasjoner, hvilket betyr at man også forplikter seg til å
ivareta disse.
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet og Kristelig Folkeparti vil derfor peke på spesielt
ett kirkebygg, Moster gamle kirke, som er den eldste steinkirken i landet. Denne har blitt forsømt
i en årrekke, og man finner ikke penger til å sette den i stand. Siden Moster Kirke er en svært
viktig del av vår historie, både den religiøse og sosiale, ber disse medlemmer om at man
øremerker 1 mill. kroner av post 78 til denne kirken som var den første i kristningen av Norge.



Disse medlemmer vil også peke på at middelalderkirken Maria-kirken i Bergen er en svært viktig
historieforteller. Disse medlemmer ønsker å sikre også denne kirken for etterkommerne våre, og
vil derfor foreslå å øremerke 1 mill. kroner til kartlegging av omfanget for behov av
rehabilitering. Disse medlemmer vil peke på at dette er viktige nasjonale kulturminner som må
settes i stand.
Komiteens medlem fra Venstre viser til at det er et behov for en omfattende kartlegging av
rehabiliteringsbehovet ved mange kulturminner, og foreslår å bevilge 1 mill. kroner til en slik
kartlegging.
Komiteen er svært fornøyd med at det er satt av 11 mill. kroner til Kulturminneåret 2009.
Komiteen vil peke på den verdi kulturminnene våre har for de neste generasjoner og at en del av
kulturminnene har stort behov for sikrings- og vedlikeholdstiltak. Komiteen er svært glad for at
de tre skværriggerne Statsraad Lehmkul, Christian Radich og Sørlandet har fått økt sine faste
driftstilskudd.
Komiteen merker seg også at verdens eldste seilende skonnert Anna Rogde har fått en
engangsbevilgning i forbindelse med Kulturminneåret 2009, og legger til grunn at man finner en
langsiktig løsning for skipet.
Norges Husflidlag
Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet, Høyre, Kristelig Folkeparti og Venstre er kjent
med at Norges Husflidslag har økonomiske problemer. Disse medlemmer vil følge
organisasjonen nøye, for å sikre at vi beholder en organisasjon som ivaretar våre
håndverkstradisjoner på en utmerket måte.
Skulle det vise seg at organisasjonen ikke finner en løsning på problemene, vil komiteens
medlemmer fra Fremskrittspartiet, Høyre og Venstre komme tilbake til saken i revidert budsjett.


